
CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, até 5/8/2012, ofi ciar em audiências do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Família de Belém, em atuação 
conjunta, em virtude da designação da Promotora de Justiça 
IVELISE PINHEIRO PINTO para exercer a função do Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cidadania, a contar de 1º/8/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3615/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
30428/2012, em 31/7/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, até 
30/9/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de Família 
de Belém, em virtude da designação da Promotora de Justiça 
IVELISE PINHEIRO PINTO para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cidadania, a contar de 6/8/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3616/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
30428/2012, em 31/7/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para, até 8/8/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém, em 
virtude da licença para tratamento de saúde da Promotora de 
Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, a contar de 
1º/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3617/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, até 16/8/2012, exercer o 3º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de 
Ananindeua, a contar de 18/7/2012, em virtude da licença para 
tratamento de saúde da Promotoria de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3676/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa, 
durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, nos dias 16 e 17/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3678/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELOS para 
atuar como membro de equipe de apoio na análise técnica das 
propostas no Pregão Eletrônico nº 015/2012-MP/PA, substituindo 
o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, designado pela 
PORTARIA Nº 894/2012-MP/PGJ, de 2/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3688/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS licença para tratamento de saúde, nos dias 13 e 
14/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3689/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 052/2012/
MP/CPADS, datado de 10/8/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 31955/2012, em 10/8/2012,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
3098/2012-MP/PGJ, de 5/7/2012 e publicada no D.O.E. de 
13/7/2012, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercicio

PORTARIA N° 3690/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 4ª Zona 
Eleitoral – Castanhal;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 020/12-MP/
PJEleitoral, de 1º/8/2012, protocolizado sob o nº 31465/2012, 
em 7/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, 
vinculado à Promotoria de Justiça Eleitoral junto à 9ª Zona Eleitoral 
– Curuçá para atuar, especifi camente, nos 2 (dois) Pedidos de 
Providências em matéria eleitoral, protocolizados pelo cidadãos Carlos 
Alberto de Araújo Costa e Mara Cilene Costa Cavalcante, perante a 
Promotoria de Justiça Eleitoral da 4ª Zona Eleitoral – Castanhal.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3691/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA licença 
para tratamento de saúde, no período de 29/8 e 27/9/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3694/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CARLOS 
STILIANIDI GARCIA para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a partir de 
22/8/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3695/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2574/2006-PGJ, de 19/10/2006, no período 
de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3696/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o E. Conselho Superior do Ministério Público 
do Estado do Pará, em sua 8º Sessão Extraordinária, realizada 
em 29/06/2012, unanimemente, decidiu pelo deferimento do 
pedido de afastamento parcial do Promotor de Justiça Helio 
Rubens Pinho Pereira, deixando a critério da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, a escolha da 
Promotoria de Justiça onde o referido membro irá exercer suas 
funções institucionais, a contar de 01/08/2012, condicionada 
com a apresentação de certidão que informe, que os serviços da 
Promotoria de Justiça de Curionópolis está em dia, com fulcro no 
art. 2º, I da Resolução nº002/2009/MP/CSMP.
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do processo 
em epígrafe justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o cargo de Promotor de Justiça de Acará 
está vago;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Acará;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 
002/2009/MP/CSMP;
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Acará, 
a contar de 1/8/2012, até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
ANDRADE FERREIRA para, até 31/8/2012, atuar no cargo de 
Promotor de Justiça de Curionópolis, a contar de 1º/8/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições na 2ª Promotoria de Justiça de 
Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3698/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 051/2012/
MP/CPADS, datado de 10/8/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 31954/2012, em 10/8/2012,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
3144/2012-MP/PGJ, de 10/7/2012 e publicada no D.O.E. de 
13/7/2012, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercicio

PORTARIA N° 3699/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES 
para, até 19/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em 
virtude da licença-prêmio da Promotora de Justiça FÁBIA DE 
MELO-FOURNIER, a contar de 2/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3700/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),


